

Số: *1063*/BC-SNV

Lai Châu, ngày *13* tháng *9* năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý III và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2018

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong quý III/2018, UBND tỉnh Lai Châu tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2018, xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Nhằm đơn giản hóa chế độ báo cáo, trong quý III, tỉnh Lai Châu đã phê duyệt phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ của các cơ quan hành chính nhà nước thực hiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu (Quyết định 951/QĐ-UBND ngày 16/8/2018). Phối hợp với Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức thành công Hội thảo hiệu quả quản trị và hành chính công tỉnh.

2. Tuyên truyền cải cách hành chính

Trong quý III/2018 tuyên truyền trên sóng Phát thanh và truyền hình tỉnh được 3 chuyên mục truyền hình “chính sách pháp luật và cải cách hành chính, 20 phóng sự, 11 tin bài; trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh 02 tin, bài; trên Trang thông tin cải cách hành chính của tỉnh “cchc.laichau.gov.vn” được 18 tin, bài, ảnh. Để công tác tuyên truyền cải cách hành chính được phong phú, đa dạng, tỉnh Lai Châu đã ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi dân vận khéo khối chính quyền tỉnh Lai Châu lần thứ I năm 2018 (trong đó có các câu hỏi, tiểu phẩm có nội dung về cải cách hành chính).

Nội dung tuyên truyền tập trung vào chủ trương, đường lối, công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính của Trung ương, của tỉnh; tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Kết quả của công tác tuyên truyền đã nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, địa phương và nhân dân các dân tộc về Cải cách hành chính, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

3. Kiểm tra cải cách hành chính

Trong quý III, Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, biên chế và kỷ luật kỷ cương công chức đã kiểm tra được 6 cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Giao thông vận tải, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đoàn thanh tra của Sở Nội vụ đã tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về tổ chức bộ máy, biên chế, chế độ chính sách... tại Sở Lao động thương binh và xã hội. Mặt khác, căn cứ vào kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã ban hành kế hoạch tự kiểm tra cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Kết quả thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra được những mặt làm được, những mặt còn hạn chế để các cơ quan, đơn vị, địa phương khắc phục trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đảm bảo tuân thủ quy định về hình thức và trình tự, thủ tục ban hành theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Các văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh đều được Sở Tư pháp thẩm định.

Việc rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện theo quy định và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương. Trong quý III, thực hiện tự kiểm tra 03 văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành, đồng thời đăng tải đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật lên cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định 52/2015/NĐ-CP của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Công bố, công khai, nhập dữ liệu thủ tục hành chính vào cơ sở dữ liệu Quốc gia về thủ tục hành chính: Trong quý III/2018, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 03 Quyết định công bố Danh mục TTHC với tổng số 77 Danh mục TTHC (*trong đó cấp tỉnh: 64 DM TTHC, cấp huyện: 03 DM TTHC*) và đã nhập, đăng tải công khai 67 DM TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính theo quy định.

Việc niêm yết, công khai thủ tục hành chính được các cơ quan, đơn vị niêm yết, công khai dưới nhiều hình thức khác nhau như: niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan hành chính, bộ phận một cửa và công khai trên cổng thông tin

điện tử của tỉnh Lai Châu để tạo điều kiện cho việc tra cứu, tìm hiểu thông tin thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Rà soát các quy định, thủ tục hành chính: Căn cứ vào Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính thực hiện năm 2018 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, phòng chuyên môn thuộc UBND huyện được giao chủ trì đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Toàn tỉnh tiếp nhận 152.241 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả: 149.821 hồ sơ (Hồ sơ trả kết quả đúng hạn: 149.667 hồ sơ; Hồ sơ trả kết quả quá hạn: 154 hồ sơ). Hồ sơ đang giải quyết: 2.420 hồ sơ (Hồ sơ chưa đến hạn: 2.390 hồ sơ; Hồ sơ quá hạn: 30 hồ sơ).

Trong quý III/2018, số lượng hồ sơ tiếp nhận của các sở, ban, ngành tỉnh qua dịch vụ bưu chính công ích là 39 bộ; của Bảo hiểm xã hội là 932 bộ.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

3.1. Về tổ chức bộ máy

Trong quý III, UBND tỉnh ban hành các quyết định sắp xếp, tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị, địa phương, giảm được 79 tổ chức, đơn vị (trong đó: cấp tỉnh 38, cấp huyện 41), cụ thể:

+ Chuyển đổi 04 phòng khám đa khoa khu vực thành 04 đơn nguyên điều trị nội trú.

+ Tổ chức lại 04 phòng khám đa khoa khu vực thành 04 trạm y tế xã.

+ Thành lập 08 Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, thành phố trên cơ sở sáp nhập Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Khuyến nông các huyện, thành phố.

+ Sáp nhập 22 tổ chức, đơn vị thuộc Sở, Chi cục (trong đó: 4 phòng thuộc Sở Nội vụ, 4 phòng thuộc Sở Tư pháp, 2 phòng và 9 đội thuộc Sở Công thương, 3 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Khoa học và Công nghệ) thành 11 tổ chức, đơn vị thuộc Sở, thuộc Chi cục.

+ Giải thể 11 đơn vị (trong đó: 07 phòng khám đa khoa khu vực và 03 trạm y tế xã thuộc Trung tâm y tế các huyện; 01 phòng thuộc Sở).

+ Xếp lại hạng 14 tổ chức, đơn vị (trong đó: 13 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Y tế, 01 Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT);

3.2. Về tổ chức biên chế

Trong quý III, UBND tỉnh ban hành quyết định giao biên chế công chức trong cơ quan hành chính và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, biên chế trong các tổ chức hội đặc thù năm 2018; điều chỉnh số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện sáp nhập.

3.3. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

Hiện tỉnh Lai Châu có 20 sở, ban, ngành tỉnh; 8 huyện, thành phố; 108 xã, phường, thị trấn thành lập Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông. 08/08 huyện, thành phố; 02/108 đơn vị cấp xã triển khai Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả điện tử.

Trong quý III, tỉnh Lai Châu tổ chức cấp máy Photocopy cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của UBND các huyện: Than Uyên, Tân Uyên, Phong Thổ, Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè và máy Scan cho 29 xã, phường, thị trấn chưa được cấp năm 2016 -2017 (thuộc các huyện Phong Thổ, Sìn Hồ, Nậm Nhùn và Mường Tè và thành phố Lai Châu).

Hiện nay, hệ thống một cửa điện tử tỉnh Lai Châu (motcua.laichau.gov.vn) sử dụng cho 08/08 huyện, thành phố. 106/108 xã, phường, thị trấn đã triển khai tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên phần mềm một cửa điện tử (02 đơn vị cấp xã còn lại đã triển khai bộ phận một cửa điện tử).

Quý III/2018, số lượng hồ sơ giải quyết qua hệ thống một cửa điện tử là 45.376 hồ sơ, 8 hồ sơ trực tuyến).

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

4.1. Công tác tuyển dụng

Để bổ sung viên chức ngành giáo dục phục vụ cho năm học 2018-2019, UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2018-2019. Tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ tổng hợp rà soát vị trí việc làm còn thiếu đối với công chức, viên chức cấp tỉnh, huyện để xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức cho các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

4.2 Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

- Quyết định cử 23 cán bộ, công chức, viên chức đi ôn, dự thi sau đại học, Bác sỹ chuyên khoa cấp I.

- Phối hợp với trường Đại học Nội vụ mở 01 lớp Bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính.

- Phối hợp với Trường cán bộ Nông nghiệp I, trường Cán bộ Bộ Tài chính, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường mở 01 lớp Bồi dưỡng ngạch Kiểm lâm viên; 01 lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh Chẩn đoán viên bệnh động vật hạng III; 01 lớp Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp viên chức ngành Tài nguyên Môi trường hạng III; 01 lớp bồi dưỡng ngạch Kế toán viên.

4.3 Thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm 03 công chức; luân chuyển và bổ nhiệm 01 công chức (diện Tỉnh ủy quản lý).

- Cấp giấy liên hệ chuyên công tác cho 140 công chức, viên chức. Quyết định chuyển công tác cho 41 công chức, viên chức; Quyết định điều động 82 công chức, viên chức; Quyết định tiếp nhận 5 công chức; Thông báo cho các cơ quan ra quyết định điều động 02 công chức, viên chức.

- UBND tỉnh quyết định nâng lương cho 43 công chức, viên chức diện Tỉnh ủy quản lý, Quyết định nghỉ hưu 03 công chức, miễn nhiệm thanh tra viên 01 công chức; Quyết định chuyển ngạch 01 công chức.

- Quyết định bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên chính cho 60 công chức trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch chuyên viên chính năm 2018 tại tỉnh Lai Châu.

- Thực hiện tinh giản biên chế cho 06 cán bộ, công chức, viên chức nghỉ đợt II năm 2018.

5. Cải cách tài chính công

Đến nay, 42/42 sở, ban, ngành, đơn vị quản lý nhà nước (đạt 100%) khối tỉnh đã thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính tại cơ quan nhà nước theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ. 112/112 đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh (đạt 100%) thực hiện cơ chế giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định 16/2015/NĐ-CP, Nghị định 141/2016/NĐ-CP, Nghị định 54/2016/NĐ-CP đã có (trong đó 3 đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên, 22 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên còn 87 đơn vị do ngân sách nhà nước đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên và chi đầu tư).

Ở cấp huyện, đã có 8/8 huyện, thành phố triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

6. Hiện đại hóa nền hành chính

Trong quý III, tỉnh Lai Châu đang tích cực hoàn thiện việc triển khai phần mềm quản lý văn bản liên thông tới 3 cấp chính quyền địa phương. Hệ thống quản lý văn bản và điều hành điện tử được đưa vào sử dụng tại 36 sở, ban, ngành tỉnh và UBND huyện. Một số huyện đã triển khai phần mềm quản lý văn bản đến UBND cấp xã. 100% các cơ quan được đầu tư phần mềm đã sử dụng ổn định và mang lại hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành của đơn vị. Việc kết nối liên thông phần mềm quản lý văn bản giữa Văn phòng UBND tỉnh và Văn phòng Chính phủ đã được thực hiện và đang hoạt động ổn định.

Cũng trong quý III, tỉnh Lai Châu đã tổ chức triển khai chữ ký số chuyên dùng cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu (Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức 04 lớp tập huấn hướng dẫn sử dụng chữ ký số cho 120 học viên của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh).

Hệ thống dịch vụ công trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu (dichvucong.laichau.gov.vn) cung cấp 533 dịch vụ. Trong quý III/2018 đã thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua cổng dichvucong.laichau.gov.vn là 88 hồ sơ.

Thực hiện kế hoạch triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 năm 2018. Trong quý III, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 :2008 tại các cơ quan trên địa bàn tỉnh năm 2018.

Tính thời điểm báo cáo, trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã có 150 đơn vị đang áp dụng và duy trì HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008, bao gồm:

- Đơn vị cấp tỉnh: 46 đơn vị (24 sở, ngành; 12 chi cục, 10 trung tâm thuộc sở).
- Đơn vị cấp huyện: 41 đơn vị (8 huyện và thành phố, 33 phòng thuộc chuyên môn thuộc huyện và thành phố).
- Đơn vị cấp xã (xã, phường, thị trấn): 63 đơn vị.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2018

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn thiện đề án thành lập, chia tách, giải thể, đổi tên các tổ chức bộ máy; sửa đổi bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan trong tỉnh (dự kiến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý rừng phòng hộ huyện Sìn Hồ). Hoàn thiện các văn bản trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương sáp nhập nhập thôn, bản, tổ dân phố.

3. Tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho viên chức ngành y tế, Giáo dục và đào tạo. Phê duyệt danh sách tinh giản biên chế đợt I năm 2019. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực, hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

4. Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 trong cơ quan mới áp dụng. Tổ chức kiểm tra công tác duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2008 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

5. Hoàn thiện, tổ chức triển khai Dự án nâng cấp hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành tỉnh Lai Châu, đảm bảo kết nối liên thông 4 cấp.

6. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, biên chế và kỷ luật, kỷ cương công chức, viên chức năm 2018 tại một số đơn vị theo kế hoạch.

7. Triển khai thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

Trên đây là Báo cáo công tác cải cách hành chính quý III và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2018 của tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh ;
- UBND các huyện, thành phố.
- Lưu: VT, XDCQ.

Chyt

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Mạc Quang Dũng